CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 2838/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

 A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria de Obras e Serviços Públicos, solicitando iluminação
adequada na parte  interna da quadra de areia  localizada na rotatória  do Bairro Maria  Eugênia,
denominada Praça Presidente Jucelino Kubitschek, visto que a mesma está iluminada somente na
área externa, e a importância de espaços públicos adequados para a prática de esportes e lazer da
comunidade, tendo em vista a crescente utilização desta quadra.

A iluminação da quadra de areia é essencial para garantir a segurança e o bem-estar dos
cidadãos que só podem utilizar o espaço no período noturno. A prática esportiva e as atividades de
lazer são importantes para o desenvolvimento social e a saúde da população, e a falta de iluminação
adequada tem sido um empecilho para que os moradores aproveitem plenamente o local.  Além
disso, a melhoria da iluminação contribuirá para a preservação do espaço público, inibindo atos de
vandalismo e aumentando a segurança da área, beneficiando toda a comunidade do Bairro Brasília.

Nestes termos, pede deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 01 de outubro
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  16  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  01/10/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
77

63

		2024-11-21T16:01:59-0300

		2024-11-21T16:02:02-0300

		2024-11-21T16:02:05-0300